
L I C I T A C Ö E SI

14
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), sexta-feira, 05 de Maio de 2023.

 HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO
000002/2023

ID: 2023.071E0700001.01.0003

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através do 
Presidente da CPL vem a público, de acordo com 
Art. 61, parágrafo único da Lei 8.666/93, informar 
que, em prosseguimento ao processo de abertura 
da Tomada de Preço   000002/2023, destinada a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A EXECUÇÃO DE OBRA DE DRENAGEM 
E PAVIMENTAÇÃO DA RUA PROJETADA, NO 
DISTRITO DE CASTELINHO, MUNICÍPIO 
DE VARGEM ALTA/ ES, CONSIDERANDO O 
CONTRATO DE REPASSE Nº 920169/MDR/
CAIXA e como melhor proposta a apresentada 
pela empresa JBP TRANSPORTES E SERVIÇOS 
EIRELI NO LOTE 1 NO VALOR TOTAL DE R$ 
262.815,08 (DUZENTOS E SESSENTA E DOIS 
MIL OITOCENTOS E QUINZE REAIS E OITO 
CENTAVOS).

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Mediante indicação do Presidente da CPL e parecer da 
PGM HOMOLOGO a proposta elaborada pela empresa 
JBP TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI.

Vargem Alta/ES,
04 de maio de 2023

ELIESER RABELLO
Prefeito Municipal

Protocolo 1079692

Venda Nova do Imigrante

AVISO DE ABERTURA

PREGÃO ELETRONICO N 000045/2023 WCompras ID 
235105

CÓDIGO CIDADES: 2023.072E0700001.01.0014

A Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante, 
através da Equipe de Pregão, torna pública a 
realização de certame licitatório, conforme segue: 
Pregão Eletrônico nº 000045/2023 WCompras ID  
235105 Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA 
PRESTACAO DOS SERVICOS DE LOCACAO DE CAIXA 
ESTACIONARIA PARA DEPOSICAO DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS URBANOS (RSU) IDENTIFICADOS COMO 
CLASSE II, BEM COMO SEU POSTERIOR TRANSPORTE 
DA AREA DE TRANSBORDO DO MUNICIPIO DE 
VENDA NOVA DO IMIGRANTE ES, LOCALIZADA 
NA GARAGEM DA PREFEITURA MUNICIPAL, NO 
BAIRRO BANANEIRAS, ATE O ATERRO SANITARIO 
CONTRATADO PELA ADMINISTRACAO PUBLICA 
MUNICIPAL, ATUALMENTE LOCALIZADO NA RUA 
GELSON GAVA, S/N, BAIRRO MORRO GRANDE, 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM. Acolhimento das 
propostas a partir de: 08/05/2023 às 08:00h. 
Abertura de propostas: 22/05/2023 às 08h30min. 
Início da sessão de disputa: 22/05/2023 às 
09:00h. Edital disponível nos sites www.portalde-
compraspublicas.com.br e vendanova.es.gov.br

Alexandra de Oliveira Vinco
Pregoeira Oficial

Protocolo 1078352

Vila Valério

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 000003/2023

O Município de VILA VALÉRIO/ES, torna público, 
a SUSPENSÃO POR PRAZO INDETERMINADO 
da licitação que ocorreria no dia 08 de maio 
de 2023, na modalidade de Pregão Presencial 
para Registro de Preços nº 000003/2023 - 
PROCESSO Nº 002763/2022, tendo por Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição 
de EPIs - Equipamentos de Proteção Individual e 
Uniformes destinados aos servidores das Unidades 
Administrativas da Prefeitura Municipal de Vila 
Valério/ES.
CÓDIGO CIDADES TCE/ES: 
2023.075E0700001.02.0004
MAIORES INFORMAÇÕES: TEL. (027) 3728-1000.
Vila Valério, 04 de maio de 2023.

JAIME JULIÃO VIEIRA
Pregoeiro Oficial/PM ViVa

Protocolo 1079111

Câmaras

Alegre

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROC. Nº 026/2023

MODALIDADE:
Dispensa de Licitação com fulcro no art. 24, XIII da 
Lei n° 8.666/93

CONTRATADA:
Instituto de Desenvolvimento e Capacitação - IDCAP
CNPJ n° 28.534.872/0001-59

CONTRATANTE:
CÂMARA MUNICIPAL DE ALEGRE-ES.

DO OBJETO:
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTACAO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA 
E CONSULTORIA JURIDICA PARA ELABORAÇÃO 
E IMPLANTAÇÃO DO PLANO DE CARGOS, 
CARREIRA E REMUNERAÇÃO (PCCR) E ESTRUTURA 
ORGANIZACIONAL E ADMINISTRATIVA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE ALEGRE - ES

DO VALOR:
A Contratante pagará à Contratado valor global de 
R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).

DAS FONTES DE RECURSO:
0 0 1 0 0 1 . 0 1 0 3 1 0 0 4 3 2 . 0 0 1 - 3 3 9 0 3 9 0 0 0 0 0 
-10010000000 - Ficha: 00011

RATIFICO o procedimento adotado para contratação 
direta, por Dispensa de Licitação, da empresa 
acima qualificada com fulcro no art. 24, XIII da Lei 
n° 8.666/93, e em consonância com Parecer Jurídico 
acostado aos autos, exigência do Art. 38, inciso VI 
do mesmo diploma legal.
Alegre/ES, 04 de maio de 2023.

CARLOS RENATO VIANA
Presidente - CMA/ES

Protocolo 1079456



www.amunes.es.gov.br

326
DOM/ES - Edição Nº2.260

Vitória, sexta-feira, 05 de Maio de 2023

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico
SRP nº 036/2023

Código CidadES: 2023.073E0500002.02.0016
O Município de Viana/ES, por meio do Fundo Municipal 
de Saúde, através de sua Pregoeira, TORNA PÚBLICO 
a quem possa interessar que realizará a licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 036/2023, 
objetivando o registro de preços para futuras 
aquisições de materiais/insumos odontológicos.
Limite de acolhimento propostas:
até às 13 horas do dia 22/05/2023.
Início da disputa:
às 14 horas do dia 22/05/2023.
Informações: Edital disponível nos sites www.portal-
decompraspublicas.com.br e www.viana.es.gov.br, 
pelo Tel.: (27) 2124-6731, de 09h às 18h, ou pelo 
e-mail: licitacao@viana.es.gov.br.

Viana/ES, 03 de maiol de 2023.
Sâmela Cristina de Souza

Pregoeira
Protocolo 1079173

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico
SRP nº 038/2023

Código CidadES: 2023.073E0500002.02.0018
O Município de Viana/ES, por meio do Fundo Municipal 
de Saúde, através de sua Pregoeira, TORNA PÚBLICO 
a quem possa interessar que realizará a licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 038/2023, 
objetivando o registro de preços para futuras 
aquisições de materiais/insumos odontológicos.
Limite de acolhimento propostas:
até às 13 horas do dia 24/05/2023.
Início da disputa:
às 14 horas do dia 24/05/2023.
Informações: Edital disponível nos sites www.portal-
decompraspublicas.com.br e www.viana.es.gov.br, 
pelo Tel.: (27) 2124-6731, de 09h às 18h, ou pelo 
e-mail: licitacao@viana.es.gov.br.

Viana/ES, 03 de maio de 2023.
Sâmela Cristina de Souza

Pregoeira
Protocolo 1079175

Ata Registro de Preço

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
153/2023

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 027/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2971/2023
Código CidadES n° 2023.073E0700001.02.0013
Contratante: MUNÍCIPIO DE VIANA/ES.
Contratada: FACILITTA LTDA.
Objeto: registro de preços para futuras aquisições de 
papel formato A4.
Valor: o valor total referente aos lotes 01 e 02 é 
de R$ 225.521,00 (duzentos e vinte e cinco mil e 
quinhentos e vinte e um reais).
Vigência: a ata de registro de preços terá vigência 
de 12 (doze) meses, contados do dia posterior à 
sua publicação em veículo de imprensa oficial do 
Município de Viana-ES.

Viana/ES, 04 de maio de 2023.
WANDERSON BORGHARDT BUENO
PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA/ES

Protocolo 1079387

Errata

ERRATA
Pregão Eletrônico nº 022/2023
Código CidadES n° 2023.073E0700001.02.0017
Nas publicações do Pregão Eletrônico nº 022/2023, 
Processo n° 1147/2023 - SEMGEF, realizadas no 
Diário Oficial dos Municípios (DOM-ES), nas edições 
dos dias 27/02/2023 e 27/04/2023,
Onde se lê:
2023.073E0700001.02.0010
Leia-se:
2023.073E0700001.02.0017
Informações no site www.viana.es.gov.br, pelo Tel.: 
(27) 2124-6731, de 09h às 18h, ou pelo e-mail: 
segundacpl@viana.es.gov.br.
Viana/ES, 27 de abril de 2023.
Daniela Moschen Ribeiro
Pregoeira

Protocolo 1079164

Vila Valério

Suspensão de Licitação

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 000003/2023

O Município de VILA VALÉRIO/ES, torna público, 
a SUSPENSÃO POR PRAZO INDETERMINADO da 
licitação que ocorreria no dia 08 de maio de 2023, 
na modalidade de Pregão Presencial para Registro de 
Preços nº 000003/2023 - PROCESSO Nº 002763/2022, 
tendo por Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para 
eventual aquisição de EPIs - Equipamentos de 
Proteção Individual e Uniformes destinados aos 
servidores das Unidades Administrativas da Prefeitura 
Municipal de Vila Valério/ES.
CÓDIGO CIDADES TCE/ES: 
2023.075E0700001.02.0004
MAIORES INFORMAÇÕES: TEL. (027) 3728-1000.
Vila Valério, 04 de maio de 2023.

JAIME JULIÃO VIEIRA
Pregoeiro Oficial/PM ViVa

Protocolo 1079112

Chamada Pública

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA
Nº 000001/2023

O Município de Vila Valério-ES, torna público que 
fará realizar CHAMADA PÚBLICA Nº 000001/2023, 
do PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 000378/2023, 
tendo por objeto: Aquisição de gêneros alimentícios 
da agricultura familiar, do empreendedor familiar 
rural ou de suas organizações, destinados ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, 
em atendimento às Unidades Escolares da Rede 
Municipal de Ensino.
CÓDIGO CIDADES TCE/ES: 
2023.075E0500009.18.0001




	Página 1

		ouvidoria@dio.es.gov.br
	2023-05-04T22:14:52-0300
	DIO ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial


		ouvidoria@dio.es.gov.br
	2023-05-04T21:55:06-0300
	DIO ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




